This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<http://books.google.com>

2° P. Cat. 1800

Collegij Rom. Socier. Jesu.
Cat. inscrip. CR

**D. AEGIDII COLVMNAE ROMANI,
ARCHIEPISCOPI BITVRICENSIS, ET**

*Aquitaniae Primatis, Ordinis fratrum Eremitarum sancti
Augustini, doctoris clarissimi,*

LIBER DE RENVNTIATIONE PAPAE.

*Vbi uniuersi, qui in ecclesia sunt, Ordinis ac Dignitatis
gradus, patefiunt & illustrantur.*

Eiusdem de Characteribus Tractatus.

*Eiusdem, Quomodo Reges & Principes circa bona ad Coronam pertinentia,
possunt liberalitatis opera exercere, Determinatio.*

Nunc primùm in lucem editi.

ROMAE

Antonius Bladus excudebat.

XII. Cal. Septemb.

M. D. LIII.

Aegidius Romanus

CVR ET QVANDO SCRIPTVM
SIT HOC OPVS.

PHILIPPVS Pulcher Gallorum Rex in tantam discordiam cum Bonifacio VIII. Pontifice maximo peruenerat, vt suos proficisci Romam, atq; illuc mittere pecuniam prohiberit: & conuocatis sacerdotibus et patritijs, iniurias quasdam à Bonifacio acceptas, ipsuq; dolis et artibus occupauisse Pontificatum cõmemorauerit, denunciãns se ad futuram sedem apostolicam (tunc. n. sua opinione sedes vacauerat) appellare. Vnde grauissimæ ex hoc non sine fidei et christianæ religionis incõmodo factiones nascebantur. Aliqui. n. Bonifacium tanq; verum Dei Vicarium amplectebantur. Nonnulli vero eum negligebant, dicentes ab eo deceptum Cælestinum voce tanq; cœlitus missa per cannam ad eum facta, vt desereret Pontificatum, et Bonifacium substitueret. Quidam etiam libris publicè editis persuadere conabantur, Papatum minime renunciare posse. Aegidius itaq; volens animis labefactatis remedium aliquod afferre, præsentem composuit de Renunciatione Papæ Tractatum. In quo omni studio contra eos contendit, qui uersutis quibusdam argutijs, homines simplices seducentes, conabantur omnem à subditis amouere obedientiam. Et postq; ostendit nihil suas valere ratiocinationes et argutias, efficacibus rationibus, et exemplis concludit, & docet Cælestinum renunciare potuisse: cum statutum diuinum sit, quòd Papa, videns se ineptum ad vigilantiam dominici gregis, possit onus deponere, & ab hac absolui iurisdictione; ne ecclesia catholica, cuius caput ipse est, sua langueret imprudentia. Obiterq; monstrat Bonifacium non illis dolis & artibus, sed instinctu diuino atq; opere fuisse Ordinis & dignitatis gradus affecutum. Cuius rei fidem nobis etiam præstare possunt, quæ in Christiana Religione pro salute omnium peperit. Hic enim Pontifex è quibusdam sanctionibus ab eo, & nonnullis alijs suis prædecessoribus Romanis pontificibus editis, opera Gulielmi, Berengarij, & Richardi vsus, sextum Decretalium librum confecit, & quinque libris, à Gregorio iam ordinatis, coniunxit. Ludouicum item Gallici Regis sanguine natum, in diuorum numerum retulit. Centesimo quoq; anno Iobileum, quo plenam omnium delictorum remissionem visitantes limina Apostolorum consequerentur, post Moysen primus obseruari mandauit.

INDEX RERVM AC VERBORVM

in signum in Aegidij Romani de Renuntiatione Papæ libellum.

Primus numerus paginam, secundus columnam indicant.

A

Absolui à peccato seu culpa quid sit. 20. 2.d
Aeternitas quid sit. 24. 2.d. et inde
Anima post resurrectionem cur non poterit separari a corpore. 8. 2.c
in Anima separata remanet character quantum ad decorum & gloriam. 16. 1.c
Archiepiscopi potestas & officium. 13. 4.c

B

Baptizare conuenit Sacerdoti ex officio, sed non sollemniter sine opere episcopali. 15. 2.a. & inde
Baptismus ex opere operato confert gratiam, & imprimit characterem. 32. 3.a
Bona sunt in duplici differentia. 3. 2.b
Bonifacius viij. non occupauit pontificatum tot dolis & artibus, ut nonnulli commemorant. 29. 4.b

C

Cardinales & episcopi gerunt vices Apostolorum, sed diuersis rationibus. 17. 4.d
Character secundum se quid importat. ij. 3.c. et 34. 1.c
Character in tribus solum sacramentis imprimitur, & cur. ij. 3.d. et 34. 2.d
Character in quo puncto imprimatur in quolibet ordine. 34. 3.d
Character superior potest imprimi sine inferiori. 12. 1.a et inde.
Characteris sacerdotalis perfectio imprimitur in ordine episcopali. 12. 1.d
Character non imprimitur, nec perfectio characteris ultra simplicem episcopum. 13. 4.b
Character remanet in anima separata. 16. 1.c. et 28. 4.b
Chrisma requiritur ad sollemnitatem baptismi, & consecrationem altaris. 12. 3.d
Charitas cur dicitur fuisse sopita in Petro non extincta, dum negauit Christum. 24. 4.d
Christi sacerdotium secundum ordinem Melchisedec. 23. 3.d. et inde.
Christi remedium quomodo æternum ut inquit Paulus, si mundus habuit initium, & habebit finem. 24. 1.a
Christus mortuus secundum carnem, non dicebatur mortuus quantum ad sacerdotium, et ad salutem nostram. 25. 1.a. et inde.
Confirmatio alicuius in aliqua dignitate potest esse visibilis & inuisibilis. 23. 1.c
Confiteri peccata sacerdoti cur tenemur. 20. 4.a. et inde.
Coniugium quamuis bonum sit, melius tamen est à coniugio abstinere. 3. 3.d
Coniugium carnale in statu Innocentiæ fuisse in officium, non in remedium. 14. 4.d

Coniugium spirituale reperitur inter episcopum & ecclesiam. 14. 4.b et quot modis habet esse: & quot modis potest solui. 15. 3.a
Corporalibus solum non meremur, nec demeremur. 34. 1.d
Corpus Christi in sacramento, ex vi sacramenti est separatum à sanguine, & è conuerso. 28. 1.a
Creaturarum opere multa tolli possunt, quæ diuino opere fuerunt constituta. 17. 3.c

D

Demonum ac malorum hominum rabies. 22. 4.d
Dei permissione aliquando res fiunt, aliquando diuina operatione. 7. 2.a. et 23. 2.a et col. 3.c
à Deo est quod volumus bonum. 8. 1.b et 20. 4.c
Deus in omnibus est generaliter per presentiam, essentiam, et potentiam: sed in his quæ spectant ad salutem nostram est Deus specialiter. 4. 1.d
Deus non dat gratiam, nisi te ad ipsum per voluntatem conuertas. 6. 2.a et col. 3.d
Deus statuit quod Papa renuntiare potest. 8. 3.a
Dignitatum ordo in ecclesia sumpsit originem à Gentilibus, & cur. 12. 2.d et inde.
Dispositio ad gratiam fit gratia. 8. 1.b

E

Ecclesia formata est ex latere Christi dormientis in cruce. 27. 3.c
Ecclesia assimilatur tunice Christi inconsutli. 33. 4.b
Ecclesia non potest exercere iudicium sanguinis. 38. 1.d et inde
ad Episcoporum creationem quatuor concurrunt. 6. 4.d et 21. 4.d et 22. 3.a
Episcopus non potest pro libito renuntiare, sed solus Papa, & cur. 6. 4.c et 16. 2.b
in Episcopatu non imprimitur character, sed perfectio characteris. ij. 3.a et 12. 1.c
Episcopatus an sit Ordo. 12. 4.a
Episcopus & sacerdos quomodo differant. ij. 4.d
Episcoporum ordines seu gradus. 13. 2.a. et 17. 2.a
Episcopus & ecclesia coniugium spirituale constituunt, & quomodo. 14. 4.b
Episcopus quilibet potest appellari summus sacerdos. 17. 1.a et inde.
Episcopus quis potest esse nullam habens iurisdictionem. 19. 3.c et 22. 3.d
Episcopi et Cardinales gerunt vices Apostolorum, aliter tamen & aliter. 17. 4.d
Episcopis & praelatis utilis exhortatio. 10. 1.c

F

Fidei articulum, Inde venturus est iudicare viuos & mortuos exponit Aeg. 25. 1.a

* ij

Fides antiquorum & nostra, una est & eadem. 23.4.d. et 25.1.c

G

Gratiam non dat Deus, nisi nos ad ipsum per voluntatem convertamus. 6.2.a. et col. 3.d

H

Homo vnus potest aliquid operari in alio ad gratiæ infusionem. 8.1.d

I

Iuramentum & votum quomodo differant. 21.2.b
Iurisdictio non innitur characteri, aut perfectioni characteris. 14.2.a. 21.4.c. et 31.2.b

L

Lex quid sit. 22.4.c
in Lege scripta poterat quis saluari in gentilitate. 13.2.d
per Legem diuinam multa sunt, quæ opere creaturarum tolli possunt. 18.2.a.

M

Malum non habet causam efficientem, sed deficientem. 3.4.d
Matrimonium legitimum & perfectum, auctoritate papali dissolui non potest. 10.1.b
Melchisedec cur sine patre & matre dicitur. 23.4.b

N

Necessitas duplex, consequentiæ & consequentis. 19.4.d

O

Obligatio quinque modis fit. 18.3.b
Ordo sacer quid sit. 12.4.d
Ordines sacri in primitiua ecclesia dabantur per saltum. 12.1.a. et 35.4.a
Ordines minores cum suis actionibus. 34.4.b. & inde. *Ordines sacri cum suis officijs.* 35.1.c. & inde.
Ordinati ab episcopis schismaticis an suscipiant characterem. 15.4.c
Ordo dignitatum in ecclesia sumpsit originem à Gentilibus, & cur. 12.d. & inde.

P

Pallium confertur Archiepiscopo, & cur. 13.4.c
Papa potest renuntiare non episcopus. 7.1.a. ij. 1.d. 8.3.a et 32.4.d
Papæ solius est iura condere. 9.1.b. et inde.
Papa non iudicatur à quoquam, nisi in hæresim esset lapsus. 10.4.d. & inde.
Papa hæreticus non est papa. 30.1.a
Papa potest desinere esse papa, sed simplex pontifex non

potest desinere esse simplex pontifex. 16.2.b
Papatu acquiritur solum plena iurisdictio potestatis. 14.2.a
Papa viuente, possunt ea quæ sunt papæ committi alijs qui non sunt papa. 14.3.b
Papalis potestas perpetua est. 14.2.a
Patres nostri appellantur omnes illi qui intendunt saluti nostræ. 3.1.d
Peccatum seu culpa quid sit. 20.2.d
in Petro, cur dicitur, fuit sopita caritas, non extincta, dum negauit Christum. 24.4.d
Potestas omnis præsertim ecclesiastica à Domino Deo est. 2.4.d. et inde.
Potestas excellentiæ, quam Christus sibi reseruaui, confisus sit in tribus. 20.3.c
Prælatu nullus secundum antiqua iura potest deponi inuitè. 21.1.d

Q

Quæsitæ.
Quomodo Christi sacerdotium dicitur non habere initium neque finem, cum mundus habuit initium, & habebit finem. 24.1.a
Si episcopatus sit Ordo. 12.4.a
Si ordinati ab episcopis schismaticis vel hæreticis recipiant characterem. 15.4.c
Si papa cedens possit adhuc dici summus pontifex. 17.2.a
Quomodo apostolus Heb. 7. volens constituere differentiam inter Leuiticum et Christi sacerdotium, inquit, in sacerdotio leuitico plures facti sunt sacerdotes: cum & sub sacerdotio Christi plures fiant quotidie sacerdotes. 27.3.d
Quomodo sacerdotium Christi dicitur immortale, si hoc faciendi eius mors commemoratur. 29.1.d

R

Reges seu principes bona regni tripliciter habere dicuntur. 36.3.d
Rex nullo modo potest propria auctoritate bona Ecclesiæ accipere, quamuis vrgens esset necessitas. 36.4.d. 37.4.b
Reges non possunt à se elongare bona immobilia quæ sunt in regno quantum ad patrocinium & defensionem. 37.2.d. et 38.2.a
Regni communitas cur excogitata. 37.2.c

S

Sacerdos & episcopus quomodo differunt. ij.4.d
Sacerdotes omnes æquales quoad Ordinem, non iurisdictio nem. 16.4.b. 27.1.a. 31.2.a
Sacerdos simplex baptizat, conficit corpus Christi, sed non solenniter sine episcopo. 12.3.b. et inde.
Sacerdos potest esse episcopali dignitate præditus, nullius tamen ecclesiæ episcopus. 19.3.c
Sacerdotes omnes sub sacerdotio Christi dicuntur vnus & idem sacerdos. 27.2.c. et inde.
Sacerdotes noui testamenti sunt immortales & quomodo. 29.1.c
in

I N D E X

in Sacerdotio sunt gradus quantum ad ea quæ sunt ordinis.

17.1.b

Sacerdotium Christi non habuit initium, neq; habebit finem.

23.3.d. et inde.

in Sacramento Eucharistiæ cur annuntiatur mors Christi,

27.4.d

in Statu gentilitatis poterat esse salus. 13.2.d

T

Tempus & æternitas quomodo differunt. 25.4.a

V

Vinculum spirituale fortius est q̄; carnale, & quomodo.

9.3.d

Virtutes remanent in anima separata. 25.2.c

Virtutibus non formaliter, sed materialiter contingit aliquando male vii.3.3.b

Voluntatis nostræ libertas. 8.1.c

Voluntas coacta est voluntas. 29.4.a. et 30.1.b.c

Votum quid sit. 20.1.a. et 21.2.b. et inde.

*Aliquot loci scripturæ sacræ ab Aegidio passim
hoc libello expositi.*

- Iob. 12.e. Adducit consiliarios in stultum finem, & iudices in stuporem. 4. 2. b
 Iob. 36.a Deus potentes non abicit, cum & ipse sit potens. 3. 1. d
 Prouer. 1.a Intelligens, gubernacula possidebit. 22. 1. b
 Eccles. 1.a Omnis sapientia à Domino Deo est. 3. 1. c
 Isa. 26. b Omnia enim opera nostra operatus es nobis. 6. 1. a
 Ezech. 18.a Omnes animæ, meæ sunt. 6. 1. a
 Matth. 10. b Estote ergo prudentes, sicut serpentes. 33. 4. d
 Matth. 16. c Tibi dabo claues regni cælorum. 17. 4. c
 Matth. 22. d Diliges proximum tuum sicut te ipsum. 9. 4. c
 Luc. 23. f Hodie mecum eris in paradiso. 25. 1. b
 Ioan. 1. a Et sine ipso factum est nihil. 4. 1. a. et 6. 3. c
 Ioan. 15. a Sine me nihil potestis facere. 4. 1. a
 Rom. 13. a Non est potestas nisi à Deo. 3. 4. d
 Rom. 13. b Ideo. n. et tributa præstatis: ministri. n. Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. 36. 4. b. c
 1. Cor. 7. g Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: & qui non iungit, melius facit. 3. 3. d
 1. Cor. 9. b Nunquid de bobus cura est Deo? 4. 2. b
 1. Cor. 12. b Et quosdam posuit Deus in ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas etc. 17. 4. b
 1. Cor. 13. b Caritas non querit quæ sua sunt. 9. 4. d
 Ephes. 5. a Estote ergo imitatores Dei sicut filij charissimi. 1. 2. d
 Ephes. 5. e Viri diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam. 9. 4. c
 Philip. 3. d Nostra conuersatio in cælis est. 15. 1. a
 Heb. 7. totum ferè exponitur, à cap. 17. vsq; ad cap. 23.

*Decreti & Decretalium quidam canones
explicati.*

- Accusatio. cau. 2. q. 7.) 17. 1. d
 Ad hoc. extra de auctor. & vsu pallij. 17. 2. a
 Ad honorem. extra de auct. & vsu pallij. 14. 1. a
 Electionem. dist. 79.) 21. 1. c
 Inter corporalia. extra de Transl. episcoporum. 8. 3. b. et 14. 4. b. et 16. 1. b. et 19. 3. c. et 22. 3. d
 Libert. el. 2. Cau. 32. q. 2.) 14. 2. a
 Licet. extra de electione et electi potestate. 30. 3. d
 Nisi. extra de auctor. & vsu pallij. 13. 4. c
 Non aut. Cau. 7. q. 4.) 27. 3. c. et 32. 1. a. et 33. 1. a. et b
 Nunc autem. dist. 21.) 10. 4. c et 33. 1. c
 Pudenda. 24. q. 1.) 14. 2. a
 Quàm periculosum. Cau. 7. q. 1.) 11. 1. d
 Sicut vir. Cau. 7. q. 1.) 11. 1. c. 14. 4. c. 21. 1. d. 32. 1. d
 Sicut. dist. 40.) 12. 1. a et 32. 2. d
 Si publicis. Cau. 22. q. 4.) 20. 1. c
 Si transitus. dist. 79.) 21. 1. c
 olicitudo. dist. 52.) 11. 4. c

Errata sic corrige.

Pa.	col.	lin.		
4	3	4	mortale	morale
7	2	14	Sic	Si
7	3	ij	pōt.	pōt
7	3	41	qua opantur	opantur
8	4	9	suum,	suum: sed
8	4	12	cedere. Ideo	cedere, ideo
9	3	60	colæ	copulæ
9	4	3	alia	aliam
10	4	47	grano	granum
12	4	47	non	nomen
15	1	1	summendæ	sumenda
29	3	31	numerantia	numerant in

D. FRATRIS AEGIDII COLUMNAE A
Romani, Archiepiscopi Bituricensis, & Pri
matis Aquitaniae, Ordinis fratrum
Eremitarum Sancti Augustini,
liber de Renunciatio
ne Papae.

Cap. I. In quo est prologus huius libri, ubi ostens
ditur, quae fuit necessitas componendi hunc librū,
in quo agitur, Quod Papa renunciare potest.

Iob. 8. e

ON ei placebit vecor
dia sua, & sicut tela ara
nearum fiducia eius.
Quidam moderni tem
poris, de suo sensu ni
miū præsumentes, quas
dā rōnes sophisticas ad
includendum mentes fi
delium ediderunt: ex in

de confidentes de sua vecordia in summum no
strum Pontificem Sanctissimum patrem domi
num Bonifacium Papam viii. diuina prouiden
tia verum Dei Vicarium, ac Sacrosanctae Ro
manae & vniuersalis ecclesiae sponsum legitimū.
impugnare sunt conati; contra quos in perso
na Dei dici potest verbum propositum, qd legi
tur Iob. 8. Non placebit ei (idest Deo) vecordia
sua (idest insipientia sua) & sicut tela aranearū
fiducia eius (idest cuiuslibet eorū.) Dicitur enim
esse vecordia, vel dicitur habere vecordiam, qui
habet ve in corde, idest qui habet malum in cor
de. Itaq; sicut in istis sensibilibus qui habent ma
lum in oculis suis nō bene vident quae sunt sen
sibilia, sic qui habet vecordiam & qui habet ma
lum in corde, non bene percipit quae sunt intel
ligibilia. Et quia ex hoc dicitur quis inspiens,
quia habet obscuratum cor, & non bene perci
pit hmōi intelligibilia, ipsa vecordia de qua tra
ctatur in auctoritate proposita, insipientia dici
ei potest. Vere ergo praedicti homines de sua
vecordia sunt confisi, quando credentes ra
tiones facere efficaces, tela araneorum est eorū
fiducia; quia araneorum telas texere conuincun
tur. De quibus dici potest quod dicitur Isaia.
Telas aranearum texuerunt. Omnis. n. uerborum
ordinatio, (quia si ordinate proferuntur verba
sibi inuicem sunt cōnexa) textura quaedam me
rito nuncupatur. Et exinde inoleuit, quod
liber aliquis ubi ordinata & connexa sunt ver
ba, textus esse dicitur. Sed textura hmōi aliquā
do est ferrea & quasi adamantina, secundū quē
modum Proclus in de Diuina puidētia volens
comendare Platonem, dicit, Plato adamantinis
(vt est dicere) sermonibus nos cogit. Ille quidē
cogit aliquos adamantinis sermonibus, qui rō
nibus irrefragabilibus auditores cogit suis ser
monibus consentire. Sed licet aliquando ita sit

Isa. 59.

Proclus

vt textura verborum possit dici ferrea vel ada
mantina, multotiens tñ uel ex malitia affectus
intellectum excœcante, vel ex ignorantia rōnis
mentem obscurante, verba prolata & rationes
r̄consutae sunt, sicut telae araneorum: quae sic
rumpuntur de facili, & inefficaces esse liquido
decernantur. Verum quia quauis araneorum te
la sic scindatur faciliter, aliqua tñ animalia debi
lia quātumcunq; sint alis dotata, quibus super
terram sunt apta nata efferri, araneorum etiam
telis, vt visibiliter percipimus, capiuntur. Sic &
multi hominū licet alas habeant rōnis, quibus
haec terrena debent volatu transcendere, illas
tamen alas habent tñ debiles, ut texturis verbo
rum inualidis, & rōnibus debilibus capiantur:
quae telis aranearū similes esse cernuntur. Hinc
ergo apparere potest, quae fuit necessitas quae
nos mouit ad componendū Tractatum huius
modi, vt solueremus rationes quasdam, quae sum
mus Pontifex renūciare non potest, factas per
praefatos viros de sua vecordia confidentes: in
quo etiam Tractatu obuiamus quibusdam aliis
additamentis, quae etiā super vecordia sunt fun
data: nam omnia talia sunt telae araneorum. Ta
men quia debilia volatilia aliquando telis talibus
inuoluuntur, bonum est telas dirumpere
antedictas, vt ceteri Christiani tanquam vera
membra summum praesulem dominum Boni
facium suum caput legitimum recognoscant.

† confesse

Haec ergo vecordia, super qua quaeque hmōi
sunt fundata, minime placet Deo: & qui tales te
las ordiri vel texere sunt conati, non Diuino cō
silio, nec diuino spiritu mouebantur. Ipsi ergo
sunt desertores filii, quia deserunt summum Pa
trem & vias aliorum tenere fidelium contempse
runt. Istis ergo sic habētibus Ve in corde & nō
facientibus secundum diuinum consiliū, nec or
dinantibus telam secundum diuinum spiritum,
dici potest quod dicit Isaia. 30. Vae filii deserto
res, dicit Dñs, vt faceretis cōsiliū, & nō ex me:
& ordiremini telam, & non per spiritū meum.

Isa. 30. e

Cap. II. vbi agitur de ordine dicendorum.

Dixerunt Philosophi, Duplex
esse opus sapientis in unaquaq;
re, Non mentiri de quibus nos
uit, veritatem asserendo: & men
tiam manifestare posse, falsi
tatem destruendo: haec. n. duo,
veritatem asserere, & falsitatem destruere, sunt
duo opera sapientis in omni negotio. Haec au
tem dicimus, non quod simus illius demētiae, quod
inter sapientes nos connumerare velimus: dici
mus tamē nos sapientiam diligere & quantū hu
mana fragilitas sinit, sapientes imitari velle. Nec
est arrogantiae verbum quod quis dicat se velle imi
tari sapientes, cū & Apostolus Paulus ad Eph.
5. ad imitandum Deum, qui est ipsa sapientia,
viriliter nos inducat, dicens, Estote ergo imita
A

Sapientis munus

Eph. 5. e

tores Dei, sicut filii charissimi. Et quia debemus in omni negotio sapientes pro viribus imitari, ideo in hoc tractatu, quem habemus præmanibus, in quo declarare intendimus, quod summus pontifex potest suo officio, siue suæ iurisdictioni cedere, ut post cessionem desinat esse Papa. Nam volumus illud duplex opus sapientis prætractum pro viribus exercere, videlicet non mentiri de quibus nouimus, veritatem asserendo: & mentientes manifestare, falsitatem destruendo. Sed his dictis, ut habeamus ordinem dictorum, de quo agitur in hoc capitulo, oritur nobis rationalis quaestio, Quid prædictorum prius est faciendum: ut Vtrum prius sit extirpanda falsitas, quam veritas declaratur: an potius econuerso. Huic autem quoniam videntur satisfacere verba philosophi. Nam prius ait, quod opus sapientis est non mentiri de qua nouit veritatem: quod pertinet ad declarationem veritatis. Et postea subdit, quod opus sapientis est mentientes manifestare; quod pertinet ad extirpationem falsitatis. Igitur prius erit declaratio veritatis, quam extirpationem falsitatis. Sed ille modus, prioritatis non satisfacit. Quoniam enim, de qua agitur in hoc capitulo. Certum est enim quod declarare veritatem est prius quam extirpare falsitatem: sed non oportet quod sit prius tempore, vel prius in executione, sed est prius in intentione: nam extirpationem falsitatis est propter seminare & inferere veritatem. Et quia declaratio veritatis in hoc negotio se habet ut finis, oportet quod hoc sit primum in nostra intentione, quia prius debet esse intentus finis, quam ea quae sunt ad eum. Vel si volumus loqui de prioritate sicut loquitur Augustinus. 1. 2. Confess. vbi distinguit modos prioritatis, dicemus, quod declarare veritatem est prius electione, non tamen oportet quod sit prius tempore, vel prius in executione. Nam & flos præcedit fructum, & fructus florem, ut idem ibidem Augustinus tangit, quia flos præcedit fructum tempore & secundum executionem, natura quidem prius exequitur & prius facit flores & postea fructus, sed fructus præcedit florem electione, quia eligibilior est fructus flore. Vel possumus tertio dicere, quod declaratio veritatis est prius extirpatione falsitatis perfectione, quia hoc est perfectius quam illud. Igitur si philosophus enumerando præfata sapientis opera, prius locutus est de assertionem veritatis quam de destructione falsitatis, non propter hoc soluta est quaestio nostra, ut sciamus, quo ordine procedendum est in hoc tractatu, vtrum debeamus ipsum incipere a declaratione veritatis, & consummare ipsum in destructione falsitatis: vel potius econuerso. Nam si philosophus prius locutus est de declaratione veritatis, quam de destructione falsitatis, dicere possumus, quod illa prioritas referenda est ad prioritatem secundum intentionem, vel secundum electionem, vel secundum perfectionem: nam hoc est eligibilius & debet esse quid magis intentum. Sciendum ergo, quod hæc duo secundum modum accipiendi sunt si tempore, & secundum alium

3. Ethic. c. 4

modum accipiendi potest esse non si tempore. Sunt enim si tempore, quia insertio veritatis, & amotio falsitatis se vult habere ad intellectum, sicut inductio formae propositae, & expulsio formae oppositae habent se ad materiam: expellendo. non formam oppositam, a materia, inducimus in eam formam propositam & econuerso. Sic & in proposito, destruendo falsitatem, aliquomodo affirmamus veritatem & econuerso. Propter quod sic loquendo de his duobus operibus, erunt simul tempore. Sed si quaeratur, accipiendo hæc duo opera, ut sunt simul tempore, Vtrum sit inter ea aliquis prioritatis modus. Dicitur potest, quod ut tetigimus, idem est de veritate inserendi in animo & falsitate expellenda ab eo, & de forma proposita introducenda in materia & de opposita expellenda: quia licet illa sint simul tempore, tamen ordine, generatione, & natura se præcedunt. Dicimus enim quod vnum præcedit alium natura, id est naturali intelligentia & naturali origine siue naturali generatione. Simul enim tempore facta fuerunt sol & splendor, quia statim cum fuit sol incepit splendere: tamen natura, id est naturali intelligentia sol præcessit suum splendorem. Naturale est enim quod prius intelligamus solem esse factum, & postea intelligamus ipsum splendere. Sic etiam naturali origine vel naturali generatione sol præcedit splendorem: quia cum natura splendoris deriuatur a natura solis, naturale est quod prius fuerit factio & generatio solis, & postea fuerit splendor ortus ab eo. Secundum hunc autem modum loquitur Augustinus. 1. 2. Confess. quod sonus & cantus sunt simul tempore, sed sonus est prior cantu origine: cantores enim prius emittunt sonum & cantant. Sed cum cantus sit modulatio soni, quia hoc est cantus sonus modulatus, cum modulatio sonus sit quaedam proprietates eius, quia subiectum naturali origine & naturali intelligentia est prius sua proprietate, ideo dictum est, quod origine & generatione & etiam natura sonus præcedit cantum, licet sint simul tempore. Quae si velimus ad propositum aptare, dicemus, quod naturali origine & naturali intelligentia expulsio formae oppositae vno modo præcedit introductionem formae propositae, & alio modo econuerso. Sic & expulsio falsitatis ab animo secundum vnum modum præcedit introductionem veritatis, & secundum alium modum econuerso. Nam hæc expulsio & introductio formarum vel comparantur ad materiam, quae expoliata vna formam introducitur aliam: vel comparantur ad agens, qui introducendo vnam formam, expellit aliam. Si ergo hæc duo comparantur ad materiam, quia forma proposita non potest esse in materia, nec potest habere locum in ea, nisi expellatur inde forma opposita, ideo quantum ad materiam primum est expulsio formae oppositae, quam introductio propositae. Sed si hæc comparantur ad agens, quia cum agentis sit imprimere, sic materiae est recipere, quia materia non potest recipere, nisi prius euacuetur: ideo

ideo secundum naturalem nostram intelligentiam primo euacuatur materia & expoliatur, quod introducatur & perficiatur. Sic cum agentis sit imprimere, sic materia recipiendo perficitur, sicut agens imprimendo perficit. Agens ergo, imprimendo formam propositam, expellit oppositam: materia autem quia euacuat a forma opposita, ideo induit propositam: propter quod respectu materię, prius est expoliari, quam indui: respectu autem agentis, prius est induere, quam expoliare. Sic & de veritate & falsitate, ut si sit falsitas siue error in animo, & aliquis velit inde expellere falsitatem, quantum est ex parte animi prius est expellere falsitatem quam inducat veritatem: sed quantum est ex parte agentis, cum agens, siue doctor expellat falsitatem, inducendo veritatem, prius intellige, quod agens veritatem inducat, quam quod falsitatem expellat. His itaque prelibatis, patet quomodo loquendum est de prioritate & posterioritate, prout hæc duo sunt simul tempore. Sed possumus loqui de his duobus etiam, prout tempore se præcedunt. Dicimus, nempe quod declarando aliquid, duo sunt ibi fienda, videlicet, argumenta ad oppositum destruere, & argumenta ad propositum construere. Et licet utrumque faciendo destruat falsitas, & asseretur veritas, quia & qui soluit argumenta opposita, falsitatem destruit & veritatem asserit, & etiam qui construit argumenta proposita, quodammodo utrumque facit: tamen in destruendo argumenta opposita, magis videmur extirpare falsitatem, in construendo autem argumenta proposita, magis videmur asserere veritatem. Hoc modo ergo, veritatem asserere, & falsitatem destruere potest se inuicem tempore præcedere, quia potest quis primum argumenta opposita destruere, & postea proposita construere, & potest etiam econuerso. In hoc ergo stat Quæstio nostra principaliter, an sint argumenta opposita per aduersarios facta prius soluenda, ut destruat falsitas; & postea sint argumenta proposita construenda, ut asseratur veritas: vel fiendum sit econuerso. Aduertendum itaque, quod si instruendi per doctrinam aliquam non essent ipsi infecti, nec infecissent alios, rationabiliter posset dubitari a quo esset inchoandum. Vtrum ab informatione veritatis argumenta proposita construendo, vel ab expulsionione falsitatis argumenta opposita dissoluendo. Sed si instruendi per doctrinam aliquam, vel si compellendi ad confitendum aliquam veritatem sunt infecti, vel (quod peius est) si aliquos infecerunt, quia animus infectus non recipit doctrinam, nisi expulsa infectione, rebus sic se habentibus, primum est expellenda falsitas, & infectio ab anima, dissoluendo argumenta opposita: & postea inferenda est veritas, construendo & firmando argumenta proposita, quia, ut vult Philosophus in Rhetoricis, Oportet facere locum futuræ orationi. Animus ergo falsitate plenus non potest veritate repleri, nisi prius inde falsitas expellatur. Sicut vas amaritudine plenum, non potest repleri dulcedine,

ne, nisi prius amaritudo inde euacuetur: in vase, nempe amaritudine repleto, non est locus, ubi recipiatur dulcedo. Si ergo volumus facere locum dulcedini recipiendæ, sunt inde prius amaritudines repellendæ. Sic cum est in anima error & falsitas, non est ibi locus, ubi recipitur veritas, nisi inde falsitas expellatur: quilibet, nempe abominatur quodcumque contrarium. Ita prius ostendendum est aduersario, quod sua dicta sint falsa, ut ex hoc possit acquiescere veritati. Et si dicatur, quod sic arguentes vel satisfaciētes non credunt corde quod proferunt ore: quod in hac materia credimus verum esse, ut & ipsi veritatis aduersarii corde non credant, quod ore pronunciant. Dicimus, quod tanto magis est cum eis prius extirpanda falsitas & sunt dissoluenda eorum argumenta opposita quam sint construenda proposita, quia tales pertinaciores esse consueverunt in eorum dictis quam alii. His itaque omnibus enarratis, hoc ordine procedemus in hoc tractatu, quia prius enarrabimus argumenta opposita huic veritati. Quod Papa renūciare potest. Secundo illa argumenta opposita dissoluemus. Tertio, quia aduersarii præter falsitatem, quam asserunt, quod Papa renūciare non potest, aliqua etiam alia plura superaddiderunt, ideo illa superaddita enūciabimus. Quarto his superadditis obuiabimus: ex quibus omnibus destruetur falsitas. Quinto & ultimo faciemus argumenta & rationes idoneas ad nostrum propositum. Quod Papa renūciare possit: ex quibus declarabitur veritas. Quo facto, imponemus finem his nostris dictis, & consumabimus opus nostrum.

Cap. III. In quo ponuntur duodecim rationes, quas faciunt aduersarij veritatis, Quod Papa renūciare non potest.

Ermissio itaque ordine dicendorum, volumus exequi hunc Tractatum secundum prætaxatum ordinem, secundum quem primo ponendæ sunt rationes, quas faciunt aduersarij nostri. Quarum prima sumitur ex eo quod Papatus, ut dicunt, a solo Deo est: Sed quæ a Deo vel ab aliquo superiori committuntur, a nullo possunt inferiori remoueri: & sic papalis potestas, quæ a solo Deo committitur, a nullo inferiori remoueri posse videtur. Secunda ratio sumitur ex eo quia nullus potest auctoritatem vel dignitatem aliquam auferre, quæ conferre non potest. Sed auctoritatem papalem nullus conferre potest, nisi Deus; ergo neque eam auferre: sed si teneret renunciatio, aufereretur papalis potestas. Ergo renunciatio videtur fieri non posse. Tertia ratio, etiam Decretalis Inter corporalia, expressè innuit, quod depositio Episcoporum, translatio eorum, & absolutio eorum per cessionem soli Papæ est reservata: nec etiam ipsi Papæ cõ

Interpretis
MORAL.

9. Rhet. c. 14

cederetur nisi inquam Papa quodammodo Deus est, id est Dei Vicarius, ut patet ex textu; ergo remotio ipsius Papæ, quia Papatus omnes dignitates excellit, per nullum superiorem potest fieri. Nulla enim ratio capit quod Deus voluerit inferiores dignitates per ipsum Deum tantum aut per eorum superiorum dignitatem tolli posse, nec per ipsum superiorem, nisi in quantum ipse superior scilicet Papa est Dei vicarius; et tamen voluit ipsum Papatum, quæ est summa dignitas, quæ proprie christi est, ne dum per inferiorem Deo, sed etiam per inferiorem seipsa dignitate tolli posse. Et sic solus Deus videtur tollere posse papatum, & nullus alter, sicut multipliciter videtur colligi ex textu prædictæ Decretalis. *Quarta* ratio sumitur ex eo quod summa virtus increata per nullam virtutem creatam videtur posse tolli; sed Papatus est summa potestas increata, ergo per nullam virtutem creatam tolli posse videtur. *Quinta* ratio sumitur ex eo, quod nec Papa nec tota creaturarum vniuersitas potest facere quod aliquis pontifex non sit pontifex; ergo multo magis non videtur posse facere, quod summus pontifex non sit summus pontifex: nam minus est tollere simpliciter pontificem, quam summum Pontificem: ergo cum simpliciter pontificem nullus potest tollere nisi Deus, nec summum pontificem vix aliquis potest tollere nisi Deus. Quod fieret, si renunciare posset, ita quod valeret eius renunciatio. *Sexta* ratio ex eo, quod papa non est Papa nisi per legem diuinam, & non per legem alicuius creature, nec omnium creaturarum simul: Ergo nullo modo videtur quod Papa possit eximi quod non sit Papa. Non enim Papa ex quo consentit & subiicit se legis sponsæ, potest esse non Papa per aliquam creaturam, neque per omnes simul, ut videtur. *Septima* ratio, ex eo quod nullus potest tollere votum alicuius, seu ab ipso absoluere, nisi ille qui est supra votum: sed papatus est quoddam votum maximum super omnia vota: nam vouet papa de facto ipsi Deo, quod curam habeat vniuersaliter gregis sui, totius scilicet vniuersalis Ecclesie; & quod de ipsis reddet rationem. Ergo ab isto, solus eum Deus absoluere posse videtur. Ergo de papa nullo modo vix fieri posse non papa, nisi tantummodo a solo Deo aliqua ratione. Nullus enim alieno obligatus potest ab obligatione seipsum absoluere, quia tenetur obnoxius, maxime superiori obligatus: sed papa nullum habet superiorem nisi Deum, & per papatum se Deo obligauit. Ergo a nullo vix potest absolui nisi a Deo. *Octaua* ratio, ex eo quod nullus videtur seipsum posse absoluere; sed si valeret renunciatio, videretur quod seipsum posset absoluere. *Nona* ratio, ex eo quod papalis obligatio non vix potest tolli nisi per maiorem potestatem quam papalis sit, sed nulla potentia creata est maior quam papalis: ergo fieri non potest quod per papam, nec per aliquod aliud, nisi per Deum, ut quod semel est papa, non sit semper papa, dum vivit, ut videtur. *Decima* ratio, ex eo quod nulla dignitas

ecclesiastica post legitimam confirmationem potest tolli, nisi per eius superiorem; sed papa solus Deus est maior, ergo a solo Deo tolli potest vix. *Vndecima* ratio, ex eo quod Apostolus vult & probat sacerdotium christi esse in æternum: si adiungit in æternum in sacerdotem, sequitur ipsum esse sacerdotem in æternum: ergo nullo modo potest esse vita summi Pontificis & summi sacerdotis sine summo sacerdotio, ergo renunciare non potest vix: & minus extraneum & ratione remotum apparet quod summus pontifex, qui est verus successor & vicarius Iesu Christi, qui est sacerdos in æternum, possit absolui ab aliquo, quam ab ipso Deo, & quoad vixerit non maneat summus pontifex, & quod aliquo modo potest esse vita summi sacerdotis sine summo sacerdotio, ut videtur. *Duodecima* ratio, ex eo quod si diceretur, quod vita summi sacerdotis esse sine summo sacerdotio, argumentum Apostoli, ubi dicit, Secundum legem Mosaicam plures facti sunt sacerdotes &c. penitus nullum videretur esse, sed falsitate contineret. Nam posset argui contra ipsum, Quare christus sempiternum habet sacerdotium. Respondet Apostolus, eo quod manet in æternum. Dico tibi beate Apostole, Non est verum, quia potest in vita sua renunciare, & sic non erit sacerdos amplius. Ex hac ergo positione, quod papa renunciare potest, totius sacre scripturæ & verbi Apostoli falsitas sequi videretur; & ex multis aliis rationabilibus & euidens causis, hoc ipsum, Vtrum Papa renunciare possit, videtur verissimiliter & iustissime in dubitationem deduci. Hæc igitur sunt illæ duodecim rationes, quas faciunt præfati aduersarii veritatis, Quod papa renunciare non potest.

Cap. IIII. vbi declaratur, quomodo omnis potestas specialiter potestas ecclesiastica est a Deo.

Ræmissis rationibus aduersariorum secundum ordinem ante factum, consequens est, quod omnes rationes dictas per singula persoluamus. Habent autem rationes illæ per magna parte hoc fundamentum. Quod quia potestas papalis est a Deo, ideo per solum Deum tolli potest. Et quia secundum philosophum, Verum verum consonat, falso autem cito dissonat: ratio, quæ verum dicit in aliqua materia, quanto magis pertractat illam materiam, tanto magis apparet dictum suum esse verum. Si autem falsum dicat, pertractando veritatem, in materia illa cito veritas dissonabit falsitati, & cito appare poterit dictum illud esse falsum. Ea propter de potestate, quomodo est a Deo, volumus speciale capitulum facere, ut veritate huius pertractata, clare apparere possit, quod licet potestas papalis sit a Deo, hoc tamen non obstante, papa renunciare potest. Continet ergo hoc capitulum

solum (vt patet) ex sua rubrica duo. Primū quidem est, quod omnis potestas est a Deo. Secundū quidem est, quod potestas Ecclesiastica quodā speciali modo dicitur esse a Deo. Propter primum sciendum, quod, quantum ad præsens spectat, quinque viis probare possumus, quod omnis potestas est a Deo, vt ex his viis habeamus materiam inuestigandi, quod multa sunt a Deo, quæ possunt tolli operatione humana. Prima quidem via sumitur ex ipsa potestate. Secunda vero ex ipsis rebus, quibus innitur potestas. Tertia quidem ex ordine, quem videmus in potestatibus. Quarta autem ex causalitate, quæ competit potestati. Quinta & vltima ex actibus vel ex operibus, ex quibus habet esse potestas. Prima autem via sic patet. Possumus, n. dare quandā maximam generalem, quod quicquid aliquid reperitur in superioribus & in inferioribus, illud repertum in superioribus est causa reperorum in inferioribus, vt puta si motus reperitur in caelestibus, tanquā in superioribus, & in istis aliis, tanquā in inferioribus, consequens est, quod motus cæli sit causa omnium aliorū motuū. Propter quod dicitur. 8. Phys. Motus cæli est vita in entibus. Quia sicut viuū differt a non viuū, ex eo quod viuū mouetur, non viuū non mouet, cum omnia moueantur ppter motum cæli, ideo motus cæli, p quem mouentur omnia, erit quasi vita omnium. Et si hoc dictum, est dubium in creaturis prout comparatur ad creaturas, nullo autem modo dubium est prout creature comparantur ad Deum, quia siquid reperitur in Deo & in creaturis, oportet quod id repertum in Deo sit causa reperorum in creaturis; vt si sapientia reperitur in Deo & in creaturis, oportet quod sapientia reperta in Deo, sit causa cuiusque sapientie repertæ in creaturis. Secundum quæ modum habet Ecclesiastici primo, Omnis sapientia a Domino Deo est. Et ibidem subdit, Fons sapientie uerbum Dei in excelsis. Igitur si sapientia est in Deo, siue in excelsis, oportet quod illa sapientia se habeat vt fons, a quo omnis alia sapientia deriuatur.

Secundū hunc etiam modū loquitur Apostolus ad Eph. 3. cum ait. Huius rei gratia flexo genua mea ad patrem Dñi nostri Iesu christi, ex quo omnis paternitas in cælo & in terra nominatur. Vt. n. esse ratio Apostoli, quia est paternitas in diuinis, oportet quod ex illa paternitate esse habeat quæcunq; alia paternitas: siue paternitas illa sit in cælis quantum ad Angelos, qui sunt patres nostri in quantum intendunt salutem nostram: siue sit in terris quantum ad homines, qui vt alios generant, vel vt alios regunt, sunt eorū patres. Si ergo potentia est in diuinis, quia Deus est summe omnipotens, oportet quod ab illa potentia omnis alia potentia deriuetur. Secundū hunc itaq; modum potest exponi illud quod habetur Iob, 36. Deus potentes non abiicit, cum & ipse sit potens. Spectat. n. ad quemlibet agentem diligere opera sua, iuxta illud Sapientie vn-

decimo. Diligis. n. omnia quæ sunt, & nihil odisti eorū quæ fecisti. Quia ergo omnia sunt opera Dei, omnia diliguntur a Deo in quantum sunt opera eius. Si ergo potentia reperitur in Deo, & in creaturis, oportet quod potentia creaturarum deriuata sit a potentia Dei. Exponatur ergo sic verbum, quod habet in Iob, quod cū Deus potens sit, oportet quod a potentia eius sint omnes alii potentes: et quia nullus abiicit opera sua, consequens est, quod Deus potentes non abiicit, cum & ipse sit potens, a qua potentia omnis alia potentia deriuatur. Secunda via ad hoc idē sumitur ex ipsis rebus, quibus innitur ipsa potentia: huiusmodi autem res, quibus potentia innitur, sunt bona interiora & etiā bona exteriora. Nam per utraq; bona sumus potentes ad aliqua, ad quæ non essemus, si careremus illis bonis. Vocamus. n. bona interiora, quæcunq; sunt in nobis, siue sint bona corporalia, cuiusmodi sunt membra nostra: siue sint virtutes fundatæ in corporalibus, sicut sunt potentie motiue & sensitiue, tam exteriores sicut sunt quinque sensus, & etiā interiores sicut sūt sensus cōmunis, imaginatio, æstimatiua, memoria, & huiusmodi: siue sint potentie nō organice, sicut sunt intellectus & voluntas. Per oia. n. illa bona, quæ sunt in nobis, sumus potentes ad aliqua faciēda, vt per membra multa facimus, quæ sine membris facere non possemus. Et per potentias motiuas & per sensitiuas exteriores, vt per visum, auditum, & huiusmodi multa possumus, quæ sine illis non possemus: sic per potentias sensitiuas interiores, vt per sensum cōmunem, & æstimatiuam, & memoriā multa operari possumus, quæ non possemus sine illis. Per potentias. n. non organicas, vt per intellectum & rōnem, multa possumus, quæ non possemus sine illis: immo philosophus in. 1. Politicorum vocat intellectū & rōnem esse squissimā arma. Propter quod hominem perfectū virtute dicit esse animalium optimum, separatū autem a lege & iusticia dicit esse animalium pessimū, quia, vt ait, habet squissimā arma: habet. n. intellectū & rōnem, quæ si vult conuertere ad bonū, erit optimum animalium, si ad malū erit pessimum. Fundatur ergo potentia nostra in bonis, quæ sunt in nobis. Fundatur etiam & in bonis, quæ sunt extra nos vtputa in diuitiis, & in facultatibus. Multa. n. possumus per facultates & per diuitias, quæ sine illis non possemus. In his ergo duobus generibus bonorū, vt in bonis exterioribus & interioribus, consistit omnis potentia nostra, vel etiam cuiuscunq; creature. Quod si dicitur, quod etiam potentia nostra consistit in habendo amicos, in habendo subiectos. Constat, quod & hæc reducuntur ad illa, quia si subditi vel amici non haberent bona exteriora vel interiora, in nullo essemus potentiores ppter eos. Si ergo omnis potentia nostra vel cuiuscunq; creature fundat in bonis exterioribus vel interioribus, dubitare an omnis potentia sit a Deo,

Sap. ij. d

Secunda via.

Prima via.

Eccles. 1. d

Eph. 3. c

Iob. 36. d

1. Polit. cap. 2

est dubitare an omnia bona sint a Deo. Cū ergo certum sit omnia bona esse a Deo, certū est omnem potentiam esse ab ipso. Et ex hoc illa consideratio Topica dicit, Potentiam esse de genere bonorū, quia semper fundatur in aliquibus bonis. Omnis ergo potentia, ut diximus, est a Deo, quia omnia bona sunt a Deo. Et exinde sequitur, quod potentia semper sit bona, quia res in quibus fundatur semper bonæ sunt: usus tamē potentiaē potest esse bonus & non bonus. Nam & membris propriis uti possumus bene & non bene. Et poteris tam subiectivis, quā motivis, quibus etiam poteris sumus, uti possumus bene & non bene. Ipso. n. intellectu & ipsa rōne, & ipsis actibus, & scientiis, quæ sunt sæuissima arma quibus eis male utimur, & optima arma quando bene utimur ipsis, possumus uti bene & non bene. Diuitiis etiam & facultatibus potest quis bene & non bene uti. Ideo dicit in primo Rhetoricorum quod hoc est cōe cum omnibus bonis (exceptis virtutibus) puta robore, sanitate, diuitiis, amicitia: talibus. n. quis perdit utens iuste, & nocebit, super utens iniuste. Omnium. n. talium bonorum, per quæ potentes sumus, usus potest esse bonus & non bonus. Ipsi etiam virtutibus non formaliter, sed materialiter contingit aliquando male uti, ut puta quando de virtutibus superbumus. Formaliter. n. virtutibus semper bene utimur, quia virtutes de se semper inclinant ad bonum: sed materialiter accipiendo virtutes, non prout per eas perfecti & informati agimus, sed prout sunt materia & obiectum nostræ considerationis, & prout de eis possumus superbiere, sic virtutibus possumus male uti. Ipsi etiam bonis exterioribus, per quæ multotiens potentes sumus, bene & male uti possumus. Et quia loquendum est de potestate, sicut loquimur de rebus, super quibus fundatur potestas: sicut res semper sunt bonæ, sed earum usus potest esse non bonus: sic potestas semper est bona, sed eius usus potest esse non bonus. Non. n. vitiatur aurum, nec dicitur aurum esse non bonum, propter hoc quod aliquis eo male utatur. Ideo dicit in 5. Ethicorum, Debemus orare quod diuitiarum, quæ sunt bonæ in se, sint bonæ nobis. Bonæ. n. sunt diuitiæ, sed sunt malæ ei qui eis male utitur. Sic cū omnes res bonæ sint, sunt tamen malæ, male utenti. Ita & potestas quælibet bona est, sed potest esse mala male utenti. Aduertendum tamē, quod licet res quælibet bonæ sint, multotiens bonum est abstinere a multis bonis, ut vacemus maioribus bonis. Et quis coniugium bonum sit, bonum est a connubio abstinere. ut virgines existentes magis possimus vacare diuinis. Ideo dicit Apostolus prima Cor. 7. Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; & qui non iungit, melius facit. Sic & de rebus temporalibus, licet ipsæ bonæ sint, abrenunciare tamen eis ut possit quis liberius vacare diuinis, potest esse perfectioris meriti. Sic & potestates quantumcūque bonæ sint, a multis tamen potestatibus abstinere

3. Top. c. 3.

Potentia semper est bona, eius autem usus anceps est.

Cap. 1. circa finem.

Aeg. in cap. 1. lib. 1. Rhet.

Cap. 1.

Coniugium.

1. cor. 7. g.

Ado, potest nobis esse ad meritum. Atamen propter commune bonum potest multotiens esse maioris meriti se potestatibus implicare, quā a potestatibus abstinere. Sed de hac materia non oportet hic loqui diffusus. Sufficit. n. scire, quantum ad præsens spectat, quod potestas semper bona est & a Deo est, usus tamē potestatis potest esse non bonus. Aduertendum etiā, quod illud quod dictū est de usu potestatis, veritatem habere potest de acquisitione potestatis. Nam licet res istæ exteriores bonæ sint, eas tamē possumus aliis usurpare, & iniuste eas possidere: tamen propter iniustitiam nostram res non vitiantur, nec fiunt malæ. Et quod dictum est de rebus, verum est de potestate; quod ipsa semper bona est, usus tamen & acquisitio eius potest esse non bonus. Tertia via sumitur ex ordine quæ videmus in potestatibus. Vult. n. Deus quodam ordine gubernare vniuersum, ut inferiora regantur per superiora, & sint subdita superioribus: secundum quæ modum loquitur Aug. tertio de Trinitate, ubi ait, Voluntas Dei est prima & summa causa omnium. Et ibidem vult, quod per voluntatem Dei quodam ordine regatur vniuersa creatura, ut corpora grauiora vel grossiora per subtiliora, & omnia corpora per spiritum. Si ergo sic est in regimine naturali, quod quodam ordine regatur vniuersa creatura, ita quod creatura inferior regatur per superiorem, oportet sic esse in regimine hominum, & in regimine morali, ut subditi regantur per potestates sibi præsertentes, & potestas inferior per superiorem: in quo ordine maxime refulget diuina sapientia & diuina bonitas. Nam ordinare potissime attribuitur sapienti: nam ex hoc omnia in sapientia facta sunt, quia omnia per diuinam sapientiam sunt congrue ordinata. Et inde est, quod sapientes philosophi dixerunt, duplex Bonum. s. bonum ducis & bonum ordinis, ut patet ex 1. 2. Metaphy. Dixerunt etiam quod post bonum ducis non est tantum bonum, sicut est bonum ordinis. Nam quod omnia ordinata sint sub duce, hoc est magis bonum post bonum ducis: sic quod omnia ordinata sint sub Deo, hoc est maius bonum post Diuinum bonum. Quod ergo hoc bonum ordinis, quod est tantum bonum, non sit a Deo, est inconueniens dicere. Et quia ex huiusmodi ordine quod vnum sit sub alio, sumitur ratio potestatis, ideo dicitur omnis potestas esse a Deo. Propter quod & Apostolus ad Rom. 13. cum prius dixisset, quod non est potestas nisi sit a Deo, statim subdit, Quæ autem a Deo sunt ordinata sunt. Vult ergo ex ipso ordine potestatum probare Apostolus, quod non sit potestas nisi a Deo. Quarta via ad hoc idem sumitur ex causalitate, quæ competit potestati. Nam potestas ut potestas est, est causa efficiens: si autem sit causa deficiens, hoc non est potestas ut potestas est & ut potentia, sed ut est in potentia: secundum quem modum loquitur Aug. 1. 2. de Ciuitate Dei cum ait, Nemo igitur querat efficientem causam

Tertia via.

Cap. 4.

Cap. 10. seu Com. 5. 2.

Rom. 13. 6

Quarta via.

Cap. 7.

sim male voluntatis. Nō. n. est efficiens, sed deficiens. Vnde & ibidem vult, quod malum non habeat causam efficientem, sed deficientem. Ex inde etiam est, quod tam Aug. quam Origenes exponentes illud Ioannis, Et sine ipso factū est nihil, dicunt hoc intelligendum esse de peccato, quod secundum se nihil est, quia secundum se non habet causam efficientem, sed deficientem. Ex nobis .n. est, quod deficiamus, sed ex ipso deo est quod aliquid faciamus, iuxta illud, Sine me nihil potestis facere. Omnes ergo causę efficientes reducuntur in primum efficiens, & sunt a primo efficiente, vt a Deo. Et quia potestas vt diximus secundum q̄ hmōi est causa efficiens, consequens est, q̄ non est potestas nisi a Deo.

Ioan. 1. 8

Ioan. 1. 5. 4

Quinta via.

Quinta & vltima via sumitur ex actibus vel ex operibus, ex quibus habet esse potestas. Et hæc via potissime respicit ordinem potestatis in actibus humanis, vel in moralibus. Primę. n. quatuor vię & ad naturalia & ad moralia adaptari possunt. Nam vbicunq; contingat potestas ex actibus hominum, siue contingat ex actu generationis, vt in his quę succedunt iure hæreditario, idest qui iure hæreditario hñt aliquā potestatem siue sit ex consensu vt in his quę sunt per electionem, vel etiā dato, q̄ non sit potestas legitima sed vsurpata, ipsa potestas semp de genere bonorum est: licet forte possessor esset malus, vel male vteretur ea, vel nō legitimo modo acquisiuisset illam. Et quia, vt diximus, loquēdū est de potestate, sicut loquimur de rebus, super quibus fundatur hmōi potestas. (Nam qui habet potestatem, vel habet eam, quia habet sub se castra, ciuitates, & homines: vel quia habet diuitias artificiales, sicut sunt numismata, vel quia habet diuitias naturales, sicut sunt es, quę sunt in substantiam corporis.) Qualitercunq; sumat hmōi potestas, ipsa quidem bona erit, sicut & res bonę sunt: licet vsus, siue acquisitio rerum, vel potestas possit esse non bona. Quantū cūq; n. furtiue habeatur aurum, ipsum quidem aurum bonū erit: licet modus hñdi, vel modus vtendi, possit esse non bonus. Dicemus quidem q̄ totus mundus regitur Diuina prouidentia: & q̄ homo unus assumatur ad potestatem, vel assumatur alter, hoc est ex diuino opere, vel ex diuina permissione, vt ex hoc omnis potestas dicatur esse a Deo. Ex hoc autem patere potest, fm q̄ proponebatur in Rubrica huius capituli, videlicet quod omnis potestas est a Deo, & specialiter potestas ecclesiastica. Nam sicut dicimus de rebus prout sunt a Deo, sic dicimus de modis essendi, prout Deus est in rebus. Dicimus. n. q̄ per præsentiam, essentiam, & potentiam est Deus in rebus omnibus generaliter sed in his, quę spectant ad salutem nostram, dicitur Deus esse specialiter. Nam licet illis tribus modis sit Deus in omnibus rebus generaliter, speciali tñ modo est in omnibus iustis per gratiam, in Beatis per gloriam. Vnde dicitur Deus ad nos venire cum

A nobis suam dat gratiam: & a nobis recedere, cū suam gratiam perdimus. Igitur q̄ deus speciali modo dñ esse in nobis quantum ad ea quę spectant ad salutem nostram, ideo licet quadā prouidentia totum mundū regat generaliter, & de toto vniuerso sit sibi curę generaliter: quodam tamen speciali modo curam gerit de Ecclesia sua, & de hominibus saluandis, iuxta illud Pauli ad Corinth. Nunq̄ de bobus cura est Deo? Certum est quidem, q̄ Deus & de bobus & de omnibus suis creaturis habet curam & prouidentiam: quia & si duo passeret esse ueniant, vnus tñ illorum non cadet super terram sine p̄re nostro, idest sine prouidentia patris nostri. De omnibus ergo habet prouidentiam, sed illam curam & illam prouidentiam, quā habet de sua Ecclesia & de nobis, non habet de aliis animalibus. Et quia quadā specialem curā habet de nobis & de ecclesia sua, ideo omnino est fatendum, q̄ nullus ad potestatem ecclesiasticā assumitur, sine speciali diuino ope, vel sine speciali eius permissione. Et si aliquando, vt inquit Iob. Adducite cōsiliarios in stultum finem, & iudices in stuporem. Hoc fit, quia illi, qui debent consulere de persona ecclesiastica eligenda, & qui debent iudicare quę persona sit assumenda ad ecclesiasticum regimen, ducuntur in stultum finem q̄ præficiunt hominem non idoneum, & non habentem sufficientem scientiam ad regendū. Omnis ergo potestas est a Deo secundum quendam modum generalem, & totus mundus regit̄ diuina prouidentia, vt sine Dei prouidentia nullus assumatur ad aliquod regimen, & sine ea nulli cōpetat habere aliquam potestatem. Quodā tñ sp̄ali modo potestas ecclesiastica est a Deo, quia quodam speciali modo Deus habet curam & prouidentiam de Ecclesia sua & de nobis. Diu itaq; locuti sumus, quomodo omnis potestas est a Deo, vt ex hoc habeamus viam ad soluendum multa argumenta ad oppositum, quę fundata sunt super hmōi fundamento.

1. Cor. 9. b

Math. 10. d

Iob. 12. e

Cap. v. vbi declaratur, q̄ omnes illę quinq; vię, quibus ostendebatur a Deo esse quamlibet potestatem, possunt ad nostrum propositum adaptari, videlicet q̄ Papa renuntiare potest.

Icet non sit nostra intentio principalis declarare in hoc capitulo, q̄ Papa renuntiare potest, q̄ de hoc in sequētib; specialiter prosequetur tamen cum intendamus soluere rationes oppositas volentes probare, quod Papa renuntiare non possit, ideo volumus declarare, quod omnes illę quinq; vię, per quas ostēdimus in præcedēti capitulo omnem potestatem esse a Deo, sunt ad nostrum propositum, et nō ad oppositum. Ex illis quidem quinq; viis erant quatuor

generales, ostendentes quod omnis potestas tam in regimine naturali, quam in morali est a deo. Quinta vero via specialiter videbatur respicere mortale negocium. Et quia rationes aduersariorum ex hoc fundamento, quod papalis potestas est a deo, nos impugnare conantur, ideo ostendere volumus, quod tam primae quatuor viae generales, quam etiam quinta & vltima specialiter nostrum propositum, quod papa renuntiare potest, arguunt & affirmant. Erat quidem prima via sumpta ex parte ipsius potentiae. Nam quicquid reperitur in deo & in creaturis, oportet, quod illud repertum in deo sit causa omnium reperorum in creaturis: & quia potentia reperitur in deo & in creaturis, ideo a potentia reperta in deo, erit omnis alia potentia. Arguit, n. illa ratio, quod non est potestas, quae non sit a deo: sed non arguit, quod opere creaturarum non possit potestas tolli, vel amoueri, vel desinere esse. Ista ergo propositio generalis, quod omnis potestas est a deo, vel omnis sapientia est a deo pro praetaxata regula, quia a potentia in deo est omnis alia potentia, & a sapientia in deo est omnis alia sapientia, & a perfectionibus in deo, sunt omnes aliae perfectiones: ista quidem vniuersalis regula non tollit operationem creaturarum, quam ipsae creaturae cooperantur ad hominum perfectiones: non sunt, n. superuacua opera diuinae sapientiae, nec sunt creaturae otiosae, ut potest haberi Sapientiae. 14. Et quia in his, quae sunt a deo, cooperantur ipsae creaturae, ideo sicut creaturae cooperantur ut illud fiat, sic operatione creaturarum fieri potest ut illud non fiat. Prima ergo via, qua concludebatur in precedenti capitulo, quod omnis potestas est a deo, & quod papatus est a deo, sicut & alia bona sunt a deo, non obuiat dicto nostro, quod papa renuntiare potest: sed potius quantum ad praesens spectat, asserit dictum nostrum, quod renuntiare potest: quia illud quod sic est a deo, quod ad illud potest cooperari creaturae, creaturarum opere tolli potest, ut patet per praehabita, quia quauis papatus sit a deo, tamen quia ex eisdem contrariis factis ut ex consensu eligentium & ex assensu electi quod iste sit papa, fiet de non papa: papa: & ex eisdem contrariis modo factis ut quod eligentes consentiant quod papa renuntiet & sit non papa & ipse assentiat, cessabit in eo papalis potestas & fiet de papa non papa. Via ergo prima quod omnis potentia est a deo sumpta ex ipsa potentia, est pro nobis quod papa renuntiare potest. Erat autem secunda via sumpta ex ipsis rebus. Nam quia omnis potestas fundatur in aliis quibus rebus: sicut omnes res bonae sunt & omnes res sunt a deo, sic omnis potestas est de genere bonorum & non est potestas nisi a deo. Ex illa igitur secunda via non arguitur quod non possint opere creaturarum amoueri potestates: nam & si potestates sunt a deo sicut & res, tamen ad productionem rerum aliquid cooperantur creaturae. Ille ergo res, ad quarum productionem aliquid cooperantur creaturae, nullum vniuersum inconueniens si opere creaturae

rum tolli possunt: ut si ad productionem pluuiae operatur sol, vapores humidos eleuans, eadem occasione solis in contrarium facta, vapores. s. humidos desiccate, tollitur pluuia. Sic quia ad hoc quod aliqua persona sit papa cooperantur homines ipsum eligendo, & cooperatur ipsemet electioni de se factae assentiendo: ideo sicut opera humana ad hoc cooperantur, ita operibus humanis poterit hoc tolli. Ista ergo secunda via est pro nobis, quod papa renuntiare potest. Sed dicet, Nunquid omnia, ad quae operantur creaturae, possunt opere creaturarum tolli? Dicemus quod si illa operatio non excedit facultatem creaturae, si potest opere creaturarum fieri, poterit opere creaturarum tolli. Nam licet destructa non possint semper refici, quia non semper a priuatione ad habitum sit regressus: constructa tamen possunt destrui. Et si instantiam vniuersam habere in spiritualibus, apparebit in sequentibus quod non est instantia, ubi creditur esse instantia: quia spiritualia, quae sic possunt construi quae non possunt destrui, hoc est, quia aliis corporalibus; quae ad illa spiritualia cooperantur aliquid, est collatum supra facultatem naturae: sed de hoc in sequentibus clarius prosequemur. Nunc autem scire sufficit, quod si ex ipsis rebus volumus arguere omnem potestatem esse a deo, non propter hoc obuiatur dicto nostro, nec propter hoc concludit, quod papa renuntiare non possit: sed potius, quod renuntiare potest. Erat tertia via, per quam venebamur omnem potestatem esse a deo, sumpta ex ipso ordine, quem videmus in potestatibus. Vult, n. deus, ut dicebatur, quodam ordine gubernare vniuersum, ut inferiora regantur per superiora. Iste etiam modus, quem videmus in regimine vniuersi, uoluit deus quod esset in regimine hominum, ut quod aliqui essent superiores, aliqui inferiores, aliqui essent subditis, aliqui praelatis: ex quo ordine sumitur ratio potestatis. Et quia ille ordo est a deo institutus & ordinatus tam in regimine rerum quam in regimine hominum, ideo, ut dicebatur, Apostolus signanter cum prius dixisset non est potestas nisi a deo: statim postea subdit, Quae autem a deo sunt, ordinata sunt: ut ex ipso ordine, unde sumitur ratio potestatis, sufficienter appareat quod non est potestas nisi a deo. Sed ex illa via non obuiatur proposito nostro immo magis concludit propositum nostrum, quod papa renuntiare potest. Nam si ex ordine, quem videmus in rebus, arguimus omnem potestatem esse a deo: ad istum tamen ordinem ipsae res cooperantur: ut si aer est supra aquam ordine naturali, tamen ad hoc quod haec materia, in qua est forma aeris, sit supra materiam in qua est forma aquae, cooperantur corpora caelestia & etiam ista inferiora: quia potest subtiliari aqua, & fieri inde aer, & ex hoc habebit superius: sic etiam potest aer ingrossari opere creaturarum & fieri inde aqua, & habebit inferius. Et quod dictum est de ordine rerum naturalium quod opere naturae sit haec res superior & haec inferior: sic